
 

ROMÂNIA                    

JUDEŢUL BIHOR                               

COMUNA CETARIU                      

PRIMAR 

                 

 

HOTĂRÂREA  nr. 53 

 

privind constituirea echipei mobile care asigură intervenția de urgență în cazurile de violență 

domestică în comuna Cetariu 

 

 Având în vedere: 

 - Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare înaintat de primarul comunei Cetariu; 

 - Raportul de specialitate nr.5509/13.11.2019  întocmit de compartimentul de asistenţă socială din 

cadrul Primăriei comunei Cetariu; 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului local; 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 1 din Procedura pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică din data de 

07.12.2018, aprobată prin Ordinul nr. 2525/2018 al  Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale; 

- art. 35V1 din Legea nr.  217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie; 

- Ordinul nr.146/2578/2018 privind modaitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică; 

- art 76 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.(9) lit.c), art.131, art.132, art.139 şi art.196 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ,  

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU, 

 

  HOTĂRĂȘTE: 

 

    ART.1 Se organizează echipa mobilă constituită pentru a asigura intervenţia de urgenţă în 

cazurile de violenţă domestică la nivelul comunei Cetariu, în următoarea componenţă: 

- Molnar Etelka – coordonator al echipei mobile - referent superior în cadrul Compartimentului 

de asistenţă socială . 

- Dr. Crișan Roxana – medic specialist medicina de familie 

- Duma Liviu – Șef  poliţia Comunală Cetariu. 

    ART.2 Pentru a se asigura deplasarea echipei mobile organizată potrivit prezentei hotărâri, 

Primăria comunei Cetariu va pune la dispoziţie, în cazurile de intervenţie, autoturismul Logan cu nr. de 

înmatriculare BH-07-YSW. 

   ART.3 (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului- judeţul Bihor, în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 

comunei Cetariu. 

 (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul Primăriei comunei Cetariu și 

publicare pe site. 

 (3) Hotărârea se comunică în vederea punerii în aplicare, în cadrul Primăriei comunei Cetariu la: 

primarul comunei Cetariu, compartimentul asistenţă socială şi persoanelor nominalizate la art.1. 

            

 

   

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

 ALBIRT BÉLA 

Contrasemnează 

                                SECRETAR GENERAL 

                                         Sabău Mercedes 

 

 

 
26.11.2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  


